
 

                         COMUNE DI MARNATE
                                       Provincia di Varese

Codice ente: 11503
DELIBERAZIONE N° 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 6 del 30/04/2024  

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI (PEF) 2022/2025 - REVISIONE 2024/2025 MTR-2 ARERA

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati 
a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

La seduta si svolge in seduta pubblica in forma mista e viene trasmessa in streaming sul sito 
istituzionale e sul canale Youtube del Comune di Marnate.

All'appello risultano presenti in aula:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
GALLI MARIA ELISABETTA X
DONATI GEMMA GIUSEPPINA X
DAL ZOTTO BELLUSCO PIERPAOLO X
LUPPI LUIGI X
LIGUORI SARA X
CISARI ERIKA  X
GUZZETTI GIANLUIGI X  
POLATO OLINDO X  
GALLAZZI MATTEO X  
POZZOLI ROBERTO X  
ELZI SILVIA X  
BERTAZZO MORENO  X
MORANDI FERNANDO X  

TOTALE PRESENTI: 11
TOTALE ASSENTI: 2

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.  ANGELO QUAGLIOTTI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ AVV. MARIA ELISABETTA GALLI nella sua qualità di 
SINDACO  assume la presidenza per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 6 del 30/04/2024 

Proposta n.15 del SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI (PEF) 2022/2025 - REVISIONE 2024/2025 MTR-2 ARERA

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 
inquina paga »;

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
 delibera n. 443/R/rif del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021;

 delibera n. 444/R/rif 2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

 delibera n. 57/R/rif del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la 
disciplina tariffaria  del servizio integrato dei rifiuti;

 determinazione n. 2/DRIF/2020 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria  del servizio integrato dei rifiuti;

 delibera n. 158/2020/R/rif del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 
domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;

 delibera n. 238/2020/R/rif del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 delibera n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri 
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;

 delibera n. 138/2021/R/rif del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la 
definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2);

 delibera n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 delibera n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 



sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”.
 delibera n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del 

metodo tariffario rifiuti (MTR-2);
 determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle 
modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”;

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa  
e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per 
l’anno medesimo;

Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni 
dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Marnate non è presente e operante l’Ente 
di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148, e il Comune di Marnate svolge le funzioni di Ente Territorialmente 
Competente previste dalla deliberazione ARERA MTR-2;

Dato atto che, con determinazione Servizio Finanziario - Ufficio Tributi n. 68/2023/FIN del 
15.12.2023 è stato affidato a UPEL - Unione Provinciale Enti Locali di Varese il servizio di supporto 
per la predisposizione delle predisposizioni tariffarie (PEF) 2024/2025 secondo i criteri del metodo 
tariffario rifiuti secondo periodo regolatorio (MTR-2); 

Visto il piano finanziario (PEF) predisposto dai gestori (Comune di Marnate ed Econord SpA), 
elaborato dalla società REF Ricerche srl (incaricata con determinazione n. 68/2023/FIN del 
15.12.2023), pervenuto via mail in data 11.04.2024, prot. n. 4608 del 12.04.2024, allegato al 
presente atto formandone parte integrante e sostanziale, corredato dalle informazioni e dagli atti 
necessari alla validazione e, in particolare, da: 
a) il Piano Economico Finanziario 2024-2025 (All. 1); 
b) la relazione di accompagnamento (All. 2); 
c) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00, da Econord Spa, in qualità di gestore, 
attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 
con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; (All. 
3); 
d) la dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/00, dal legale rappresentante del Comune di 
Marnate, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella 
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuto ai sensi di 
legge (All. 4); 

Rilevato che con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi del 
servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza, gestito direttamente dal Comune, è stato 
elaborato il PEF 2024-2025 dell’ambito Comune di Marnate;

Dato atto che il costo complessivo del PEF per l’anno 2024 risulta essere di € 1.073.621,00 e per 
l’anno 2025 di € 1.189.658,00 (già diminuito delle detrazioni di cui al comma 1.4 della determina 
2/DRIF/2021) suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate 
tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla 
componente di costo variabile



Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie di cui all’art. 4 dell’allegato A, alla 
deliberazione ARERA n. 363/2021 prevede per il Comune di Marnate un incremento, rispetto al 
PEF dell’anno precedente, nella misura massima del 9,6% per l’anno 2024 e del 9,6% per l’anno 
2025;

Dato atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato  ad 
ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi 
contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente;

Tenuto conto che: 
 al fine di garantire adeguati profili di terzietà, è stato conferito incarico di validazione della 

revisione biennale del Piano economico finanziario 2024-2025 alla società Ancilab Srl di 
Milano, società in house di ANCI Lombardia, come da determinazione del Servizio Finanziario 
- Ufficio Tributi n. 24 del 2.04.2024; 

 la società ha provveduto allo svolgimento del servizio affidato, inoltrando a mezzo pec in data 
19/04/2024, nostro prot. n. 4927 del 20/04/2024 il verbale di validazione PEF 2024/2025 
allegato al presente atto; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 
(ARTT.151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267), DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA 
NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO”;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale Consiglio Comunale n. 4 del 11.03.2023 
è stato approvato il Regolamento della tassa sui rifiuti (Tari);

Ritenuto, per quanto sopra, di prendere conseguentemente atto del Piano Economico Finanziario 
(PEF) validato, ed i relativi allegati alla presente deliberazione i quali devono essere trasmessi 
all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 7 della deliberazione 
ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 e nel rispetto delle 
modalità operative di cui alla determinazione nr. 2/DRIF/2021 della stessa autorità: 
- All. 1_Piano Economico Finanziario (PEF) 2024-2025; 
- All. 2_Relazione di accompagnamento; 
- All. 3_Dichiarazione di veridicità del gestore Econord; 
- All. 4_Dichiarazione di veridicità del Comune di Marnate; 
- All. 5_Validazione PEF 2024-2025 

Visto il decreto del Prefetto di Varese del 15.04.2024 con il quale sono stati convocati nei giorni 8 e 
9 giugno 2024 i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Marnate;

Rilevato che ai sensi dell’art. 38 comma 5 del TUEL, i Consiglieri Comunali si limitano, dopo la 
pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali ad adottare gli atti urgenti ed 
improrogabili;

Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021, convertito con 
modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 il Piano Economico Finanziario (PEF) è deliberato entro il 
30 aprile dall’organo consigliare;

Ritenuto per quanto sopra sussistenti le ragioni di urgenza ed improrogabilità ai fini dell’adozione 
dell’atto, in presenza di una scadenza fissata dalla legge;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti



DELIBERA

1) di dare atto che sussistono le ragioni di urgenza ed improrogabilità ai fini dell’adozione 
dell’atto, in presenza di una scadenza fissata dalla legge;

2) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  
provvedimento;

3) di prendere atto quale ETC (Ente Territorialmente Competente) del Piano Economico 
Finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti anno 2022-2025, relativamente alla 
revisione biennale per gli anni 2024/2025 e i relativi allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4) di dare atto che lo stesso è stato redatto dalla società REF Ricerche srl, (incaricata da questo 
ente con determinazione n. 68/2023/FIN del 15.12.2023) sulla base dei dati forniti dai gestori 
(Comune di Marnate e Econord SpA), in conformità con quanto stabilito nelle deliberazioni 
dell’ARERA in materia, ai sensi del metodo MTR-2 (n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e n. 
389/2023/R/RIF del 03/08/2023), e validato da Ancilab Srl di Milano, società in house di ANCI 
Lombardia, il cui importo complessivo per l’anno 2024 risulta essere di € 1.073.621,00 e per 
l’anno 2025 di € 1.189.658,00 (già diminuito delle detrazioni di cui al comma 1.4 della 
determina 2/DRIF/2021) e costituito dai seguenti allegati: 

- All. 1_Piano Economico Finanziario (PEF) 2024-2025; 
- All. 2_Relazione di accompagnamento; 
- All. 3_Dichiarazione di veridicità del gestore Econord; 
- All. 4_Dichiarazione di veridicità del Comune di Marnate; 
- All. 5_Validazione PEF 2024-2025; 

5) di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di crescita 
annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione 
ARERA 363/2021;

6) di dare atto che il Piano Economico Finanziario 2024-2025, la Relazione di accompagnamento 
predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 della determinazione nr. 2/DRIF/2021 
e le dichiarazioni di veridicità del gestore e del legale rappresentante dell’Ente predisposte, 
rispettivamente, secondo lo schema di cui all’Appendice 3 e 4 della medesima determinazione 
devono essere trasmessi, a cura del Servizio Finanziario-ufficio Tributi, mediante l’apposita 
piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente. 

 Di seguito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 6 del 30/04/2024

Il Sindaco dà la parola all’Assessore Dal Zotto che illustra l’argomento in oggetto.

…O M I S S I S…

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 espressi in 
ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Finanziario, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, riportati in allegato, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni;

Con voti favorevoli n. 7 (Gruppo Qui per esserci), contrari n. 4 (Guzzetti, Pozzoli, Elzi, Morandi), 
espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI (PEF) 2022/2025 - REVISIONE 
2024/2025 MTR-2 ARERA come sopra trascritta. 

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 7 (Gruppo Qui per esserci), contrari n. 4 (Guzzetti, Pozzoli, Elzi, Morandi), 
espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000.



Approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
Firmato digitalmente

Avv. Maria Elisabetta Galli

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

Angelo Quagliotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme 
collegate. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


